De Bucæ

De Bucephalo Alexandri Magni equo. Atque item de cæteris. Nam rationem duntaxat ostendimus. Deinde cum ad ipsum apologum erit uentum, fusius ac latius narrare licebit. Id fiet àtq; àtredium, si facta quadam imitatione, quod est in hominum uita, ad fabulæ mores accommodabimus. Præterea si ad eandem rationem sermones, sententias, dictaq; affingemus. Exemplum aptissimū est apud Horatium in saty. Rusticus urbanum murem, mus pauper fertur Accepisse cauo, uetrem uetus hospes amicam. Asper & attentus quæsit ut tamen arctum Solueret hospicijs animum. Quid multa? & cætera. Nam in promptu locus est. Est item exemplum dilatati Apologi apud Apuleium de coruo & uulpe. Rursum apud Agellium de Cassita auicula. Cæterum quod ἐπιμύθιον uocant, id est apologi interpretationem nō admodum refert initio ponas an in fine. Quanquam & hinc inapere licebit, & in hanc desinere, modo sermonis accedat uarietas.

¶ De Somnijs.

Affinguntur à nonnullis somnia quoq; quæ fortassis adhibenda non sunt, nisi in ostentatione. Quod genus Luciani somnium. Aut quoties ea pro ueris uisis, hortandi deterrēdiue gratia narramus. Huiusmodi uidetur illud diui Hieronymi, de sese flagris cæso, quod Ciceronianus esset. Et nos item pueri in hoc genere lusimus.

¶ De fictis narrationibus.

Iam fictæ

Iam fictæ narrationes rerum gestarum, si persuaden-
di gratia pro ueris adhibeantur, quàm maxime fieri po-
test, ad ueri similitudinem componantur oportet. Sunt au-
tem ex arte rhetorica notæ partes quibus probabilitas cõ-
stat. Cuiusmodi est fabula de Mêmio apud Ciceronem, &
fortassis de Vultio apud Horatium. Genus hoc uideo nõ
nullis nimium placuisse, qui vulgi credulitate freti, stultissis
ma quædam miraculorum ostenta pro certissimis inuexe-
runt Christianorum literis. Porro quæ risus causa fingit-
tur, quo longius absint à uero, hoc magis demulcent ani-
mos, modo ne sint animalium similia deliramentis, &
eruditis allusionibus, doctas etiam aures capere possint.
Quo de genere sunt Luciani ueræ narrationes, & ad hu-
ius exemplum effictus asinus Apulei. Præterea Icaro me-
nippus, & reliqua Luciani pleraq;. Item argumenta ser-
me omnia ueteris comœdiæ, quæ nõ imagine ueri, sed al-
lusionibus & allegorijs delectant. Nam illud fictionis
genus, quod ad simulacrum rerum adumbratur, haud
dubium est, quin ad parabolâ pertineat. Exemplum hu-
ius est apud Platonem de specu. In quo uincti quidã, um-
bris perinde ut ipsis rebus delectantur.

¶ De allegorijs Theologiis.

At quoties ad pietatē adhortamur, aut dehortamur,
plurimum adiumenti conferent exempla ueteris ac nouite-
stanti, id est euangeliorum. Quæ per allegoriam uarie
tractantur, & eadem modo ad mores hominum, modo
ad corpus

ad corpus ecclesie Christo capiti connexum & coherens, modo ad cœlestem illam communionem, rursus ad prisca nascentis fidei tempora, & ad hæc nostra possunt accommodari. Sed hæc de rebus copiosius & exactius disseremus in libello, quem instituumus de Theologicis allegorijs. Atq; hæc ferme omnia ad exemplorum genus referuntur. In quibus sumus paulo diutius immorati, quod ex hoc potissimū mundo, copiae supellex depromatur. Sed priusquā ab his digrediamur, uisum est etiam nonnulla pauca admonere.

¶ Ratio colligendi exempla.

Iamprimū, quemadmodum unumquodlibet horum uarie possit accommodari per similitudinem, per contrarium, per comparisonem, per hyperbolen, per epitheton, per imaginem, per metaphoram, per allegoriam, superioris commentario demonstratum est. Nunc qua ratione fieri possit, ut amplissimā horum uim in promptu, ac uelut in numerato possimus habere, indicabimus. Consilium quidem non perinde magnificum, ut frugiferum, quod utinam iuuenes olim ipsi fuissetus secuti (nam tum quoq; ueniebat in mentem) uideo quantum momenti literulis nostris fuerit accessurum. Attamen candidi est ingenij, non inuidere bonæ spei iuuenibus, quod tibi uel negarit fortuna, uel non pararit diligentia. Ergo qui destinauit per omne genus authorum lectiōe grassari (nam id omnino semel in uita faciendum, ei qui uelit inter eruditos ha-

tos haberi) prius sibi quàm plurimos parabit locos. Eos sumet partim à generibus, ac partibus uitiorũ uirtutumq; Partim ab his quæ sunt in rebus mortalium præcipua, quæq; frequentissimè solent in suadendo inãdere. Eaq; conueniet iuxta rationem affinitatis & pugnantie digere re. Nam & quæ inter se cognata sunt, ultro admonent quid consequatur. Et contrariorum eadem est memoria. Puta sit exẽpli causa, primus locus pietas & impietas. Huic subiãentur species inter se cognatæ. Prima est pietas in deum. Secunda in patriam. Tertia in parẽtes, aut in liberos, aut etiam in eos quos oportet parentum loco colere. Velut præceptores, & quorum beneficio seruati sumus. Iam his cognata est superstitio adijienda igitur. Atque hic aperit sese campus latissimus de prodigijs deorum cultibus, ac uarijs diuersarum gentium cærimonijs. Sit proximus si uidetur, titulus fides. Hanc in species scæs licèbit. De fide in amicos, de fide seruatorum in dominos, de fide in hostes, totidemque de perfidia. Item sit titulus beneficentia. Huic cum suas species subicæris, restat gratitudo nõ illa quidem huic subiecta, neque rursum contraria, sed adhærens, æque ea ueluti consequens. Sed uirtutum ac uitiorum ordinem sibi quisq; suo fingat arbitrio, aut è Cicerone, seu Val. Maximo, aut ex Aristotele, aut ex diuo Thoma petat. Deniq; similit, elementorũ ordinẽ sequatur. Neq; enĩ id magni refert. Quanq̃ nolim illum oēs huius generis particulas, tam minu:

tam minutim conāſas, in ordines referre, uerū eas dumtaxat, quæ uideantur frequenter in dicendo uſu uenire. Id autem uel ex loāſ cauſarum licet cognoscere, nempe demonſtratorijs, ſuſſorijs & iudicialibus. Quod genus ferme ſunt tituli apud Vale. Max. & nonnulli apud Pliniam. Cæterum quæ extra uitiorum ac uirtutum genera ſumuntur, partim pertinent ad exempla, partim ad locos cōmunes. Prioris generis ferme ſunt huiusmodi. Inſignis longæuitas, uiuida ſenectus, ſenilis iuuetas, inſignis ſœliätas, inſignis memoria, ſubita rerū cōmutatio, ſubita mors, mors ſpontanea, mors prodigoſa. Partus p̄digioſi. inſignis eloquentia, inſignis opulencia. Ex humili genere clari, uafriäes ingenij, inſigne corporis robur, inſignis forma, egregium ingenium in deformi corpore, atq; id genus innumera alia. Quorum ſingulis oportebit ſubijcere, quæ cum his pugnant, quæq; cum his habent afſinitatem. Vt inſigni eloquentiæ, opponitur inſignis infantia. Finitima ſunt, uocalitas, ſœliätas in geſticulando, hiſtrionica, & ſi qua ſunt huiusmodi. Poſterioris autem generis ſunt iſtiusmodi. Plurimū intereſt quibus ſtudijs puer aſſueſcas. Magni refert, quibus cum uiuas. Suum atq; pulchrum. Faälis offeſſa, reconaliatio diffiälis. Tutiffimū eſt nulli credere. Ama tanquā oſurus, oderis tanquā amaturus. Bis dat, qui äto dat. Fortunam ſui atq; mores parant. Et lentæ regum iræ. Et periculofa primäpum ämiätia. Et dulcæ inexpertis bellum. Et infida ſoäetas regi. Et

gni. Et optimum senectæ uaticum eruditio. Sed quid ego hæc recensere pergo, cum sint sexcenta millia. Ergo ex his ea sunt deligenda, quæ uidebuntur ad dicendum maxime commoda. Ad hunc gregem pertinent & illa comparatus. Cœlibatus ne felidior an coniugium? Vita priuata, an secus? Potior monarchia, an Democrazia? Vita studiosorum, an idiotarum? Tum autem ex superioribus, si qua sunt quæ uirtuti, aut uitio uidebantur esse confinia, ea licëbit suo titulo subijcere. Vt illa. Bis dat qui cito dat. Et nihil charius constat, quàm quod præabus emitur. Et beneficium dando accepit, qui digno dedit. Et nihil tam perit, quàm quod confertur in ingratum. Et beneficij gratiam perdidit, quisquis exprobrauit. Hæc atq; huiusmodi ad liberalitatis titulum referri possunt. Verum ne indigesta rerum turba pariat confusionem, profuerit titulos qui latius patent, in aliquot secare partes. Liberalitatis titulum ut exempli causa loquamur, ita licëbit partiri. Si subiecteris. Beneficium prompte citoq; datum. Beneficium aptum, beneficium digno aut indigno collatum. Beneficium exprobratum. Beneficium mutuum. Et si qua iudicabuntur magis idonea. Nam nos indicandi gratia duntaxat hæc ponimus. Ergo postea quam tibi titulos comparaueris, quot erunt satis, eosq; in ordinem quem uoles digesseris. Deinde singulis suas partes subiecteris. Rursum partibus addideris locos communes, siue sententias. Iam quicquid usquam obuium erit, in ullis authoribus, præcipue si sit insi-